(C) Conferimento eseguito dalla Capogruppo in esecuzione del processo di riordino di partecipazioni (o di quote di esse) non strategiche.
(D) Ad inizio luglio la partecipazione é stata ceduta ad Italenergia, della quale é stata inoltre acquisita un’interessenza del 7,81%.

166 Bilancio semestrale consolidato – Parte E – Area di consolidamento - Sezione 2

167

Allegati

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

PROSPETTO DI RACCORDO TRA IL BILANCIO SEMESTRALE DELL’IMPRESA

ED IL BILANCIO SEMESTRALE CONSOLIDATO

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI SUPERIORI AL 10% DEL CAPITALE IN SOCIETÀ

CON AZIONI NON QUOTATE ED IN S.R.L.

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

RICLASSIFICATO PRO-FORMA DEL PRIMO SEMESTRE 2000

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

RICLASSIFICATO PRO-FORMA AL 30/6/2000

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

RICLASSIFICATO PRO-FORMA DELL’ESERCIZIO 2000

Prospetto delle variazioni nei conti del patrimonio netto consolidato

PATRIMONIO NETTO DA BILANCIO

(€/mil)

Capitale Riserve Fondo Differenze Utile netto Totale
sociale e utili per rischi negative di

portati bancari consolidamento
a nuovo generali e di patrimonio

netto

Patrimonio netto al 31/12/2000 3.931 2.409 355 63 1.292 8.050

Destinazione dell'utile 2000

- a riserve - 418 - 87 -505 -

- agli azionisti - - - - -787 -787

Movimenti tra riserve - 15 - -15 - -

Variazione del Fondo per rischi bancari generali - - -4 - - -4

Esercizio di stock options 1 4 - - - 5

Differenze di cambio da conversione dei bilanci
in valuta ed altre rettifiche - 6 -1 - - 5

Utile netto - - - - 688 688

Patrimonio netto al 30/6/2001 3.932 2.852 350 135 688 7.957

PATRIMONIO NETTO DA SCHEMI RICLASSIFICATI

(€/mil)

Capitale Utile netto Totale
e riserve

Patrimonio netto al 31/12/2000 6.758 1.292 8.050

Azioni proprie in portafoglio della Capogruppo al 31/12/2000 -697 - -697

Patrimonio netto da schemi riclassificati al 31/12/2000 6.061 1.292 7.353

Movimenti delle azioni proprie della Capogruppo nel semestre

- acquisti -78 - -78

- vendite (*) 486 - 486

Movimenti di patrimonio netto da bilancio 511 -1.292 -781

Utile netto - 688 688

Patrimonio netto da schemi riclassificati al 30/6/2001 6.980 688 7.668

(*) Le variazioni in diminuzione sono espresse al valore di costo.

169Allegati

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(€/mil)

FONDI UTILIZZATI ED IMPIEGATI

Utilizzo di fondi generati dalla gestione 1.309

Dividendi distribuiti 787

Utilizzo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 38

Utilizzo del fondo rischi ed oneri 475

Utilizzo del fondo rischi su crediti 5

Utilizzo del fondo per rischi bancari generali 4

Incremento dei fondi impiegati 5.237

Partecipazioni 681

Titoli non immobilizzati 3.473

Differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto 130

Immobilizzazioni materiali 75

[…]

Sogepi et Cie Le Fournas Banque Sanpaolo 12,50

Sviluppo Finanza Mobiliare S.p.A. Banco di Napoli 10,87

Tecnoalimenti S.p.A. (2) Sanpaolo IMI 20,00

Tecnobiomedica S.p.A. (2) Sanpaolo IMI 26,32

174 Allegati

Denominazione Partecipante Quota %

Tecnocittà S.r.l. Sanpaolo IMI 12,00

Tecnofarmaci S.p.A. (2) Sanpaolo IMI 20,50

Tecnogen S.p.A. (2) Sanpaolo IMI 29,96

Tecnotessile S.r.l. (2) Sanpaolo IMI 40,00

Torsyl S.A. (in liq.) Sanpaolo IMI International 15,79

Uno Broker S.r.l. (in liq.) Sofir's 100,00

Wobco Holding Gedit 100,00

Zwalen & Mayr S.A. Sanpaolo IMI International 12,96

(1) Nell’elenco non sono comprese le partecipazioni già esposte nella “Parte E – Sezione 1” della Nota Integrativa consolidata.
(2) Partecipazioni derivanti dalle operazioni di cui alla Legge 25 ottobre 1968, n. 1089 (Fondo Ricerca Applicata).

175Allegati

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
RICLASSIFICATO PRO-FORMA DEL PRIMO SEMESTRE 2000

(€/mil)

Gruppo Banco di Gruppo Effetto del Rettifiche Gruppo
SANPAOLO IMI Napoli Wargny consolidamento pro-forma SANPAOLO IMI

S.p.A. delle società pro-forma
del gruppo

Banco di Napoli
e delle rettifiche

al patrimonio
(A) (B) (C) netto (D) (E) (F)=(A+B+C+D+E)

MARGINE DI INTERESSE 1.062 391 - -4 -53 1.396

Commissioni nette e altri proventi netti
da intermediazione 1.248 127 27 36 - 1.438

Profitti e perdite da operazioni finanziarie
e dividendi su azioni 133 24 4 4 - 165

Utili di società valutate al patrimonio netto
e dividendi su partecipazioni 74 - - 2 - 76

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 2.517 542 31 38 -53 3.075

Spese amministrative -1.279 -439 -20 -14 - -1.752

- spese per il personale -778 -299 -10 -7 - -1.094

- altre spese amministrative -416 -122 -10 -7 - -555

- imposte indirette e tasse -85 -18 - - - -103

Altri proventi netti 88 52 -1 -19 - 120

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -96 -28 -1 -2 - -127

RISULTATO DI GESTIONE 1.230 127 9 3 -53 1.316

Rettifiche di valore su avviamenti, differenze di fusione
e di consolidamento -40 - -4 - -42 -86

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
ed immobilizzazioni finanziarie -214 -91 1 33 - -271

UTILE ORDINARIO 976 36 6 36 -95 959

Proventi straordinari netti 304 -5 - 11 - 310

UTILE LORDO 1.280 31 6 47 -95 1.269

Imposte sul reddito del periodo -488 -1 -3 -19 22 -489

Variazione fondo rischi bancari generali 3 44 - -44 - 3

Utile di pertinenza di terzi -49 - -1 -4 - -54

UTILE NETTO PRO-FORMA 746 74 2 -20 -73 729

176 Allegati

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
RICLASSIFICATO PRO-FORMA AL 30/6/2000

(€/mil)

Gruppo Banco di Gruppo Effetto del Rettifiche Stato
SANPAOLO IMI Napoli Wargny consolidamento pro-forma patrimoniale

S.p.A. delle società del consolidato
gruppo Banco pro-forma

di Napoli e delle del Gruppo
rettifiche iniziali SANPAOLO IMI

al patrimonio
(A) (B) (C) netto (D) (E) (F)=(A+B+C+D+E)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 449 168 - - - 617

Crediti 97.715 23.325 132 75 - 121.247

- crediti verso banche 21.732 3.924 132 64 - 25.852

- crediti verso clientela 75.983 19.401 - 11 - 95.395

Titoli non immobilizzati 18.909 1.982 22 16 - 20.929

Immobilizzazioni 6.624 6.358 9 -9 -818 12.164

- titoli immobilizzati 1.694 5.426 - - - 7.120

- partecipazioni 3.564 195 3 -27 -818 (3) 2.917

- immobilizzazioni immateriali 258 62 2 13 - 335

- immobilizzazioni materiali 1.108 675 4 5 - 1.792

Differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto 93 - 74 - 774 941

Altre voci dell'attivo 16.916 5.019 55 13 - 22.003

Totale attivo 140.706 36.852 292 95 -44 177.901

PASSIVO

Debiti 108.996 29.174 4 76 - 138.250

- debiti verso banche 30.777 4.318 4 16 - 35.115

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 78.219 24.856 - 60 - 103.135

Fondi 2.012 2.025 3 17 -22 4.035

- fondo imposte e tasse 976 38 - 7 -22 999

- fondo trattamento di fine rapporto 447 287 - 6 - 740

- fondo rischi e oneri diversi 545 554 3 3 - 1.105

- fondo di quiescenza 44 1.146 - 1 - 1.191

Altre voci del passivo 18.738 3.647 276 295 888 23.844

Passività subordinate 2.207 340 - - 1.213 3.760

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 588 - 7 135 (1) - 730

Patrimonio netto 8.165 1.666 2 -428 -2.123 7.282

- capitale sociale 3.930 1.029 - - -1.029 (4) 3.930

- riserve 3.489 563 - -408 (2) -1.021 (4) 2.623

- utile netto 746 74 2 -20 -73 729

Totale passivo 140.706 36.852 292 95 -44 177.901

(1) Rappresenta l’interessenza dei soci terzi calcolata rispetto alla quota d’interessenza detenuta dal SANPAOLO IMI.
(2) Include 367 milioni di Euro di rettifiche al patrimonio netto del Banco di Napoli, riconducibili essenzialmente agli effetti dell’allineamento ai

principi contabili del Gruppo SANPAOLO IMI ed agli oneri di ristrutturazione previsti nel piano industriale di integrazione.
(3) Rappresenta l’annullamento del valore di carico delle azioni INA detenute da SANPAOLO IMI avvenuto in occasione della scissione non pro-

porzionale della Compagnia Assicurativa, che ha comportato per la Banca l’acquisizione di un’interessenza del 28,6% nel capitale ordinario del
gruppo Banco di Napoli.

(4) Le variazioni rappresentano principalmente le scritture di consolidamento del Banco di Napoli nel Gruppo SANPAOLO IMI. In particolare, esse
riflettono l’eliminazione del valore contabile della partecipazione nel Banco, al netto della quota esposta nell’attivo tra le “Differenze positive
di consolidamento e di patrimonio netto”.

177Allegati

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
RICLASSIFICATO PRO-FORMA DELL'ESERCIZIO 2000

(€/mil)

Gruppo Banco di Gruppo Effetto del Rettifiche Gruppo
SANPAOLO IMI Napoli Wargny consolidamento pro-forma SANPAOLO IMI
esercizio 2000 S.p.A. delle società esercizio 2000

riesposto (1) esercizio del gruppo pro-forma
2000 Banco di Napoli

e delle rettifiche
al patrimonio

(A) (B) (C) netto (D) (E) (F)=(A+B+C+D+E)

MARGINE DI INTERESSE 2.168 788 - 3 -85 2.874

Commissioni nette e altri proventi netti
da intermediazione 2.469 312 48 23 - 2.852

Profitti e perdite da operazioni finanziarie
e dividendi su azioni 255 31 5 5 - 296

Utili di società valutate al patrimonio netto
e dividendi su partecipazioni 159 8 - -3 -17 147

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 5.051 1.139 53 28 -102 6.169

Spese amministrative -2.652 -854 -44 -22 - -3.572

- spese per il personale -1.620 -594 -22 -20 - -2.256

- altre spese amministrative -859 -226 -22 -2 - -1.109

- imposte indirette e tasse -173 -34 - - - -207

Altri proventi netti 187 56 - 4 - 247

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -237 -90 -1 -2 - -330

RISULTATO DI GESTIONE 2.349 251 8 8 -102 2.514

Rettifiche di valore su avviamenti, differenze di fusione
e di consolidamento -89 - -8 -1 -78 -176

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
ed immobilizzazioni finanziarie -454 -373 1 187 - -639

UTILE ORDINARIO 1.806 -122 1 194 -180 1.699

Proventi straordinari netti 369 -398 1 430 - 402

UTILE LORDO 2.175 -520 2 624 -180 2.101

Imposte sul reddito del periodo -795 245 -2 -255 37 -770

Variazione fondo rischi bancari generali 2 367 - -367 - 2

Utile di pertinenza di terzi -90 - -2 -10 - -102

UTILE NETTO PRO-FORMA 1.292 92 -2 -8 -143 1.231

(1) Per esigenze di semplicità espositiva, la determinazione del conto economico consolidato riclassificato pro-forma dell'esercizio 2000 è stata
effettuata partendo dal conto economico consolidato SANPAOLO IMI dell’esercizio 2000 nella versione cosiddetta “riesposta”. In tale versione,
come descritto nella Nota Integrativa al Bilancio consolidato 2000, il gruppo Banco di Napoli è stato consolidato sinteticamente con il metodo
del patrimonio netto e pertanto l’interessenza è stata riflessa esclusivamente nella voce “Utile delle società valutate al patrimonio netto” (17
milioni di Euro, stornati tra le rettifiche pro-forma della colonna “E”).